



平成28年3月期 第3四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

平成28年1月29日

上場会社名 アステラス製薬株式会社 上場取引所 東
 コード番号 4503 URL <http://www.astellas.com/jp/>
 代表者（役職名） 代表取締役社長 （氏名） 畑中 好彦
 問合せ先責任者（役職名） 広報部長 （氏名） 臼井 政明 (TEL) 03(3244)3201
 四半期報告書提出予定日 平成28年2月8日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：有 (証券アナリスト・機関投資家・報道機関向け)

(百万円未満四捨五入)

1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績（平成27年4月1日～平成27年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		税引前利益 四半期利益		四半期純利益		親会社の所有者に帰属する四半期純利益		四半期包括利益合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	1,065,666	11.8	215,599	33.3	228,463	41.4	164,547	43.4	164,547	43.4	166,544	△15.7
27年3月期第3四半期	952,772	9.7	161,680	43.2	161,617	40.0	114,744	37.5	114,744	37.5	197,624	3.1

	基本的1株当たり 四半期純利益	希薄化後1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	75.93	75.82
27年3月期第3四半期	51.87	51.79

(2) 連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
28年3月期第3四半期	1,787,802	1,322,294	1,322,294	74.0
27年3月期	1,793,578	1,317,916	1,317,916	73.5

2. 配当の状況

	年 間 配 当 金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期 末	合 計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	14.00	—	16.00	30.00
28年3月期	—	16.00	—		
28年3月期（予想）				16.00	32.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成28年3月期の連結業績予想（平成27年4月1日～平成28年3月31日）

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		税引前利益		当期純利益		親会社の所有者に 帰属する当期純利益		基本的1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	1,384,000	11.0	229,000	23.3	242,000	27.6	172,000	26.6	172,000	26.6	79.60

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

(注) 連結業績予想の「基本的1株当たり当期純利益」は、平成27年11月2日から12月1日までに実施した自己株式の取得を反映しています。

コアベースでの連結業績予想は次の通りです。

(%表示は対前期増減率)

	売上高		コア営業利益		コア当期純利益		基本的1株当たり コア当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	1,384,000	11.0	244,000	12.7	175,000	14.2	80.99

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

(注) 当社は、会社の経常的な収益性を示す指標としてコアベースの業績を開示しています。コアベースの業績の定義につきましては、添付資料P.2に記載しています。

(注) 連結業績予想の「基本的1株当たりコア当期純利益」は、平成27年11月2日から12月1日までに実施した自己株式の取得を反映していません。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更：有
 ② ①以外の会計方針の変更：無
 ③ 会計上の見積りの変更：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
 ② 期末自己株式数
 ③ 期中平均株式数（四半期累計）

28年3月期第3四半期	2,221,823,175株	27年3月期	2,259,823,175株
28年3月期第3四半期	79,977,332株	27年3月期	66,681,660株
28年3月期第3四半期	2,166,985,646株	27年3月期第3四半期	2,212,103,058株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

上記の予想及び添付資料に含まれる将来に関する記述は、本資料発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確定な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は、今後様々な要因によって大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は、添付資料P.8をご覧ください。

（四半期決算補足説明資料及び四半期決算説明会内容の入手方法）

四半期決算補足説明資料は四半期決算短信とあわせて開示しています。

また、平成28年1月29日（金）に証券アナリスト・機関投資家・報道機関向けにカンファレンス・コールを開催する予定です。このカンファレンス・コールの音声については、当日使用する四半期決算説明資料とともに、開催後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	6
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	8
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	9
(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更	9
3. 要約四半期連結財務諸表	10
(1) 要約四半期連結純損益計算書	10
(2) 要約四半期連結包括利益計算書	11
(3) 要約四半期連結財政状態計算書	12
(4) 要約四半期連結持分変動計算書	14
(5) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書	16
(6) 継続企業の前提に関する注記	17

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

<連結業績（コアベース^(注)）>

当第3四半期（2015年4月1日から12月31日）の連結業績（コアベース）は、以下の通り、売上高は増収、コア営業利益、コア四半期純利益は増益となりました。

[連結業績（コアベース）]

（単位：百万円）

	前第3四半期 (2015年3月期)	当第3四半期 (2016年3月期)	対前年同期増減額 (増減率)
売上高	952,772	1,065,666	112,894 (11.8%)
コア営業利益	200,193	233,863	33,670 (16.8%)
コア四半期純利益	140,285	169,379	29,094 (20.7%)
基本的1株当たり コア四半期純利益（円）	63.42	78.16	14.75 (23.3%)

<研究開発費>

（単位：百万円）

	前第3四半期	当第3四半期	増減
研究開発費	148,000	164,996	16,996

(注) 当社は、会社の経常的な収益性を示す指標としてコアベースの業績を開示しています。当該コアベースの業績は、フルベースの業績から当社が定める非経常的な項目を調整項目として除外したものです。調整項目には、減損損失、有形固定資産売却損益、リストラクチャリング費用、災害による損失、訴訟等による多額の賠償又は和解費用などのほか、会社が除外すべきと判断する項目が含まれます。なお、フルベースの実績からコアベースの実績への調整表は、決算補足資料の21ページに記載しています。

【為替の業績への影響】

当第3四半期の為替レートは、下表の通りです。これらの結果、前第3四半期の為替レートを適用した場合と比べ、売上高においては362億円の増収、コア営業利益においては154億円の増益の影響がありました。

期中平均レート	前第3四半期	当第3四半期	変動
米ドル/円	107	122	15円安
ユーロ/円	140	134	6円高

期首・期末の変動	前第3四半期	当第3四半期
米ドル/円	18円安	0円安
ユーロ/円	5円安	1円安

【売上高】

連結売上高は1兆657億円（前年同期比11.8%増）となりました。

- ・ 前立腺がん治療剤 **XTANDI** / **イクスタンジ**のほか、**ベシケア**と**ベタニス** / **ミラベトリック** / **ベツミガ**を合わせた過活動膀胱（OAB）治療剤の売上が拡大しました。このほか、免疫抑制剤**プログラフィ**などの売上が増加しました。

（地域別売上高の状況）

※地域別売上高については売上元会社の所在地に基づき集計しています。

◇ 日本

日本の売上高は3,968億円（同2.1%増）となりました。このうち、日本市場での売上高は3,861億円（同2.9%増）となりました。

- ・ **イクスタンジ**のほか、**ベシケア**と**ベタニス**を合わせたOAB治療剤、**プログラフィ**、消炎鎮痛剤**セレコックス**、成人気管支喘息治療剤**シムビコート**、高血圧症治療剤**ミカルディス**などの売上が拡大しました。
- ・ 一方、高コレステロール血症治療剤**リピートル**や消化性潰瘍・胃炎治療剤**ガスター**などの売上は、後発医薬品の影響などにより減少しました。

◇ 米州

米州の売上高は3,487億円（同30.0%増）となりました。なお、現地通貨ベースでの売上高は2,865百万ドル（同14.1%増）となりました。

- ・ **XTANDI**のほか、**ベシケア**と**ミラベトリック**を合わせたOAB治療剤の売上が拡大しました。
- ・ また、心機能検査補助剤**レキシキャン**などの売上が増加したほか、新製品であるアゾール系抗真菌剤**クレセンバ**が増収に寄与しました。

◇ EMEA*

EMEA の売上高は2,514億円（同3.3%増）となりました。なお、現地通貨ベースでの売上高は1,871百万ユーロ（同7.9%増）となりました。

- ・ XTANDI、ベシケアとベットミガを合わせた OAB 治療剤のほか、プログラフなどの売上が伸長しました。

* 欧州、中東及びアフリカ

◇ アジア・オセアニア

アジア・オセアニアの売上高は688億円（同31.0%増）となりました。

- ・ プログラフ、前立腺肥大症の排尿障害改善剤ハルナールなどの売上が拡大しました。
- ・ また、XTANDI、ベシケアとベットミガを合わせた OAB 治療剤が増収に寄与しました。

【コア営業利益／コア四半期純利益】

- ・ 売上高の増加に加えて、売上原価率が低下したことから、売上総利益は前年同期に比べ14.7%増加し、7,952億円となりました。なお、売上原価率は、製品構成の変化などにより、前年同期に比べ1.9ポイント低下し、25.4%となりました。
- ・ 販売費及び一般管理費は、XTANDI の米国での共同販促費用の増加に加え、為替の影響などもあり、3,627億円（同14.3%増）となりました。
- ・ 研究開発費は、開発プロジェクトの進展に伴う費用の増加に加え、為替の影響などもあり、1,650億円（同11.5%増）となりました。対売上高研究開発費比率は、15.5%となりました。
- ・ 無形資産償却費は、332億円（同18.3%増）となりました。

以上の結果、コア営業利益は2,339億円（同16.8%増）となりました。

また、コア四半期純利益は1,694億円（同20.7%増）、基本的1株当たりコア四半期純利益は78.16円（同23.3%増）となりました。

<連結業績（フルベース）>

当第3四半期の連結業績（フルベース）は、下表の通り、売上高は増収、営業利益、税引前四半期利益、四半期純利益は増益となりました。

コアベースの実績では除外される、有形固定資産の減損損失、為替差損など194億円を「その他の費用」に、また、売却可能金融資産の売却益121億円を「金融収益」に計上しました。なお、前年同期の「その他費用」、売却可能金融資産の売却益はそれぞれ426億円、11億円でした。

[連結業績（フルベース）]

(単位：百万円)

	前第3四半期 (2015年3月期)	当第3四半期 (2016年3月期)	対前年同期増減額 (増減率)
売上高	952,772	1,065,666	112,894 (11.8%)
営業利益	161,680	215,599	53,919 (33.3%)
税引前四半期利益	161,617	228,463	66,846 (41.4%)
四半期純利益	114,744	164,547	49,803 (43.4%)
基本的1株当たり 四半期純利益(円)	51.87	75.93	24.06 (46.4%)
四半期包括利益	197,624	166,544	△31,080 (△15.7%)

(2) 財政状態に関する説明

①資産、資本及び負債の状況

当第3四半期末の連結財政状態計算書の概要及び前期末からの主な変動は以下の通りです。

【資産】

当第3四半期末（2015年12月31日時点）における総資産は1兆7,878億円（前期末比58億円減）となりました。

<非流動資産>当第3四半期末：8,757億円（同481億円増）

- ・その他の無形資産は3,318億円（同359億円増）となりました。

<流動資産>当第3四半期末：9,121億円（同538億円減）

- ・現金及び現金同等物は3,405億円（同560億円減）となりました。

【資本】

資本合計は、1兆3,223億円（同44億円増）となり、親会社所有者帰属持分比率は74.0%となりました。

- ・四半期純利益1,645億円を計上した一方で、剰余金の配当696億円に加え、自己株式の取得927億円を実施しました。
- ・2015年5月29日に自己株式の消却496億円（3,800万株）を実施しました。

【負債】

負債の合計は、4,655億円（同102億円減）となりました。

<非流動負債>当第3四半期末：559億円（同11億円増）

<流動負債>当第3四半期末：4,096億円（同113億円減）

②キャッシュ・フローの状況

【営業活動によるキャッシュ・フロー】

当第3四半期の営業活動によるキャッシュ・フローは、1,747億円（前年同期比201億円増）となりました。

- ・ 法人所得税の支払額が625億円（同131億円増）となりました。

【投資活動によるキャッシュ・フロー】

当第3四半期の投資活動によるキャッシュ・フローは、△685億円（同202億円支出増）となりました。

- ・ 有形固定資産の取得による支出286億円、無形資産の取得による支出558億円の一方で、売却可能金融資産の売却による収入164億円などがありました。

【財務活動によるキャッシュ・フロー】

当第3四半期の財務活動によるキャッシュ・フローは、△1,631億円（同704億円支出増）となりました。

- ・ 配当金の支払額は696億円（同75億円増）となりました。また、自己株式の取得による支出927億円などがありました。

以上の結果、当第3四半期末における現金及び現金同等物の残高は、3,405億円（前期末比560億円減）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社は、当期の連結業績予想について、コアベース及びフルベースでの業績予想を開示しています。

当期（2016年3月期）の通期連結業績予想は以下の通りです。2015年10月に公表しました予想から大きな変動が見込まれていないため、これを据え置き修正していません。

[通期連結業績予想（コアベース）]

(単位：百万円)

	2015年3月期 通期実績	2016年3月期 通期予想	増減額 (増減率)
売上高	1,247,259	1,384,000	136,741 (11.0%)
コア営業利益	216,500	244,000	27,500 (12.7%)
コア当期純利益	153,244	175,000	21,756 (14.2%)
基本的1株当たり コア当期純利益(円)	69.37	80.99	11.62 (16.8%)

[通期連結業績予想（フルベース）]

(単位：百万円)

	2015年3月期 通期実績	2016年3月期 通期予想	増減額 (増減率)
売上高	1,247,259	1,384,000	136,741 (11.0%)
営業利益	185,663	229,000	43,337 (23.3%)
税引前利益	189,683	242,000	52,317 (27.6%)
当期純利益	135,856	172,000	36,144 (26.6%)
基本的1株当たり 当期純利益(円)	61.50	79.60	18.10 (29.4%)

(注1) コアベースの業績の定義につきましては、本資料の2ページに記載しています。

(注2) 基本的1株当たりコア当期純利益及び基本的1株当たり当期純利益の予想は、2015年11月2日から12月1日までに実施した自己株式の取得を反映しています。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（1）会計方針の変更・会計上の見積りの変更

本要約四半期連結財務諸表において適用する重要な会計方針は、以下の新たに適用する基準を除き、前連結会計年度の連結財務諸表において適用した会計方針と同一です。

なお、当第3四半期連結累計期間の法人所得税は、見積年次実効税率を基に算定しています。

当社グループは、第1四半期連結会計期間より、以下の基準書を適用しています。この基準書の適用が、当社グループの本要約四半期連結財務諸表に与える重要な影響はありません。

IFRS		新設・改訂の概要
IAS第19号	従業員給付	従業員又は第三者による拠出の会計処理の明確化

3. 要約四半期連結財務諸表

(1) 要約四半期連結純損益計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2014年4月1日 至 2014年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2015年4月1日 至 2015年12月31日)
売上高	952,772	1,065,666
売上原価	△259,478	△270,492
売上総利益	693,294	795,174
販売費及び一般管理費	△317,228	△362,690
研究開発費	△148,000	△164,996
無形資産償却費	△28,015	△33,151
持分法による損益	142	△475
その他の収益	4,127	1,102
その他の費用	△42,640	△19,366
営業利益	161,680	215,599
金融収益	2,870	13,799
金融費用	△2,933	△936
税引前四半期利益	161,617	228,463
法人所得税	△46,873	△63,916
四半期純利益	114,744	164,547
四半期純利益の帰属		
親会社の所有者	114,744	164,547
1株当たり四半期純利益		
基本的1株当たり四半期純利益(円)	51.87	75.93
希薄化後1株当たり四半期純利益(円)	51.79	75.82

(2) 要約四半期連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2014年4月1日 至 2014年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2015年4月1日 至 2015年12月31日)
四半期純利益	114,744	164,547
その他の包括利益		
純損益に振替えられることのない項目		
確定給付制度に係る再測定	△1,079	2,497
小計	△1,079	2,497
純損益にその後に振替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の換算差額	77,945	590
売却可能金融資産の公正価値の変動	6,015	△1,090
小計	83,959	△500
税引後その他の包括利益合計	82,880	1,997
四半期包括利益合計	197,624	166,544
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	197,624	166,544

(3) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2015年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2015年12月31日)
資産		
非流動資産		
有形固定資産	202,869	202,432
のれん	136,337	136,836
その他の無形資産	295,844	331,764
売上債権及びその他の債権	15,588	22,285
持分法で会計処理されている投資	2,007	3,009
繰延税金資産	51,199	58,673
その他の金融資産	110,091	104,756
その他の非流動資産	13,685	15,923
非流動資産合計	827,621	875,680
流動資産		
棚卸資産	156,907	148,637
売上債権及びその他の債権	332,923	376,311
未収法人所得税	6,918	7,885
その他の金融資産	59,908	21,749
その他の流動資産	12,732	16,887
現金及び現金同等物	396,430	340,454
小計	965,819	911,922
売却目的で保有する資産	139	200
流動資産合計	965,958	912,122
資産合計	1,793,578	1,787,802

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2015年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2015年12月31日)
資本及び負債		
資本		
資本金	103,001	103,001
資本剰余金	176,822	176,868
自己株式	△86,997	△129,871
利益剰余金	905,083	952,830
その他の資本の構成要素	220,007	219,466
親会社の所有者に帰属する持分合計	1,317,916	1,322,294
資本合計	1,317,916	1,322,294
負債		
非流動負債		
仕入債務及びその他の債務	90	1,713
繰延税金負債	38	—
退職給付に係る負債	30,059	29,301
引当金	4,817	4,588
その他の金融負債	626	761
その他の非流動負債	19,142	19,505
非流動負債合計	54,771	55,868
流動負債		
仕入債務及びその他の債務	226,602	199,145
未払法人所得税	14,124	23,488
引当金	85,423	96,296
その他の金融負債	1,339	7,059
その他の流動負債	93,403	83,652
流動負債合計	420,890	409,640
負債合計	475,662	465,508
資本及び負債合計	1,793,578	1,787,802

(4) 要約四半期連結持分変動計算書

(単位：百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分					
	資本金	資本剰余金	自己株式	利益剰余金	その他の資本の構成要素	
					新株予約権	在外営業活動体の換算差額
2014年4月1日残高	103,001	176,822	△54,535	864,830	2,110	147,660
四半期包括利益						
四半期純利益	—	—	—	114,744	—	—
その他の包括利益	—	—	—	—	—	77,945
四半期包括利益合計	—	—	—	114,744	—	77,945
資本で直接認識された所有者との取引						
自己株式の取得	—	—	△30,012	—	—	—
自己株式の処分	—	—	270	△138	△123	—
自己株式の消却	—	—	25,398	△25,398	—	—
配当金	—	—	—	△62,146	—	—
株式報酬取引	—	—	—	—	234	—
振替	—	—	—	△1,079	—	—
資本で直接認識された所有者との取引合計	—	—	△4,344	△88,761	111	—
2014年12月31日残高	103,001	176,822	△58,879	890,813	2,221	225,605

2015年4月1日残高	103,001	176,822	△86,997	905,083	2,241	177,306
四半期包括利益						
四半期純利益	—	—	—	164,547	—	—
その他の包括利益	—	—	—	—	—	590
四半期包括利益合計	—	—	—	164,547	—	590
資本で直接認識された所有者との取引						
自己株式の取得	—	—	△92,671	—	—	—
自己株式の処分	—	—	219	△106	△113	—
自己株式の消却	—	—	49,577	△49,577	—	—
配当金	—	—	—	△69,615	—	—
株式報酬取引	—	46	—	—	73	—
振替	—	—	—	2,497	—	—
資本で直接認識された所有者との取引合計	—	46	△42,874	△116,800	△41	—
2015年12月31日残高	103,001	176,868	△129,871	952,830	2,200	177,895

(単位：百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分				資本合計
	その他の資本の構成要素			合計	
	売却可能金融 資産の公正価 値の変動	確定給付制度 に係る再測定	合計		
2014年4月1日残高	28,588	—	178,359	1,268,476	1,268,476
四半期包括利益					
四半期純利益	—	—	—	114,744	114,744
その他の包括利益	6,015	△1,079	82,880	82,880	82,880
四半期包括利益合計	6,015	△1,079	82,880	197,624	197,624
資本で直接認識された所有者 との取引					
自己株式の取得	—	—	—	△30,012	△30,012
自己株式の処分	—	—	△123	8	8
自己株式の消却	—	—	—	—	—
配当金	—	—	—	△62,146	△62,146
株式報酬取引	—	—	234	234	234
振替	—	1,079	1,079	—	—
資本で直接認識された所有者 との取引合計	—	1,079	1,190	△91,915	△91,915
2014年12月31日残高	34,603	—	262,429	1,374,186	1,374,186

2015年4月1日残高	40,461	—	220,007	1,317,916	1,317,916
四半期包括利益					
四半期純利益	—	—	—	164,547	164,547
その他の包括利益	△1,090	2,497	1,997	1,997	1,997
四半期包括利益合計	△1,090	2,497	1,997	166,544	166,544
資本で直接認識された所有者 との取引					
自己株式の取得	—	—	—	△92,671	△92,671
自己株式の処分	—	—	△113	0	0
自己株式の消却	—	—	—	—	—
配当金	—	—	—	△69,615	△69,615
株式報酬取引	—	—	73	119	119
振替	—	△2,497	△2,497	—	—
資本で直接認識された所有者 との取引合計	—	△2,497	△2,538	△162,167	△162,167
2015年12月31日残高	39,371	—	219,466	1,322,294	1,322,294

(5) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2014年4月1日 至 2014年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2015年4月1日 至 2015年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期利益	161,617	228,463
減価償却費及び無形資産償却費	48,072	53,023
減損損失及びその戻入益	9,145	9,309
金融収益及び金融費用	63	△12,864
棚卸資産の増減額	△6,043	7,954
売上債権及びその他の債権の増減額	△43,715	△50,480
仕入債務及びその他の債務の増減額	6,310	△42,655
その他の調整	28,597	44,476
営業活動から生じたキャッシュ・フロー	204,047	237,227
法人所得税の支払額	△49,485	△62,546
営業活動によるキャッシュ・フロー	154,561	174,681
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△12,420	△28,630
有形固定資産の売却による収入	5,341	1,646
無形資産の取得による支出	△41,062	△55,765
売却可能金融資産の取得による支出	△3,226	△522
売却可能金融資産の売却による収入	4,084	16,450
利息及び配当金の受取額	2,071	1,784
その他	△3,044	△3,458
投資活動によるキャッシュ・フロー	△48,257	△68,495
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の取得による支出	△30,012	△92,671
親会社の所有者への配当金の支払額	△62,146	△69,615
その他	△567	△795
財務活動によるキャッシュ・フロー	△92,724	△163,081
為替レート変動による影響	33,054	919
現金及び現金同等物の純増減額	46,634	△55,976
現金及び現金同等物の期首残高	391,374	396,430
現金及び現金同等物の四半期末残高	438,008	340,454

- (6) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

2016年3月期第3四半期 決算補足資料

【業績情報 (IFRS)】

第3四半期連結 《累計期間》

1. 連結損益の詳細(フルベース)
2. 連結損益の詳細(コアベース)
3. 為替レート of 状況
4. フルベースからコアベースへの調整表
5. 地域別売上高
6. 償却費の状況
7. 主要製品の売上高
8. 連結財政状態計算書

第3四半期連結 《会計期間》

1. 連結損益の詳細(フルベース)
2. 連結損益の詳細(コアベース)
3. 地域別売上高
4. 償却費の状況
5. 主要製品の売上高

【開発品情報】

新薬開発状況

(将来に関する記述等についてのご注意)

資料中の業績見通し数値及び開発見通し等の将来に関する記述は、当社が現在得ている情報をもとになされた当社の判断に基づくものであり、既知あるいは未知のリスクや不確実な要素を含んでいます。実際の結果は、様々な要因によりこれら将来に関する記述内容とは大きく異なる可能性があることをご承知おきください。そのような要因の例としては、経済情勢の悪化、為替レートの変動、法律・行政制度の変化、新製品上市の遅延、競合会社の価格・製品戦略による圧力、当社製品の販売力の低下、生産中断、当社の知的財産権に対する侵害、重大な訴訟における不利な判決等がありますが、これらに限定されるものではありません。医薬品(開発中のものを含む)に関する情報が含まれていますが、その内容は宣伝広告、医学的アドバイスを目的としたものではありません。

【業績情報(累計期間)】

1. 連結損益の詳細(フルベース)

(単位:億円)

	15/3期 3Q	16/3期 3Q	増減	増減率
売上高	9,528	10,657	1,129	11.8%
売上原価	2,595	2,705	110	4.2%
(売上高比率)	27.2%	25.4%		
売上総利益	6,933	7,952	1,019	14.7%
販売費・一般管理費	3,172	3,627	455	14.3%
(売上高比率)	33.3%	34.0%		
内、広告費・販売促進費	932	1,251	319	34.2%
内、人件費	1,298	1,373	75	5.8%
内、その他	943	1,004	61	6.4%
研究開発費	1,480	1,650	170	11.5%
(売上高比率)	15.5%	15.5%		
無形資産償却費	280	332	51	18.3%
持分法による損益	1	-5	-6	-
その他の収益	41	11	-30	-73.3%
内、有形固定資産売却益	14	3	-11	-76.5%
その他の費用	426	194	-233	-54.6%
内、有形固定資産除売却損	7	5	-2	-31.7%
内、減損損失	91	95	4	4.1%
内、リーストラクチャリング費用	115	-	-115	-
内、為替差損	100	70	-30	-29.9%
内、訴訟関係費用	110	21	-88	-80.5%
営業利益	1,617	2,156	539	33.3%
(売上高比率)	17.0%	20.2%		
金融収益	29	138	109	380.9%
内、売却可能金融資産売却益	11	121	110	-
金融費用	29	9	-20	-68.1%
内、売却可能金融資産減損損失	26	1	-25	-95.0%
税引前四半期利益	1,616	2,285	668	41.4%
(売上高比率)	17.0%	21.4%		
法人所得税	469	639	170	36.4%
四半期純利益	1,147	1,645	498	43.4%
(売上高比率)	12.0%	15.4%		
四半期包括利益	1,976	1,665	-311	-15.7%

15/3期 通期	16/3期 通期	増減	増減率
12,473	13,840	1,367	11.0%
3,332			
26.7%			
9,141			
4,525			
36.3%			
1,385			
1,781			
1,360			
2,066			
16.6%			
387			
2			
125			
14			
433			
12			
103			
115			
36			
162			
1,857			
14.9%			
71			
51			
31			
26			
1,897			
15.2%			
538			
1,359			
10.9%			
1,695			

16/3期 通期予想	増減率 (対15/3期)
13,840	11.0%
2,380	15.2%
17.2%	
2,290	23.3%
16.5%	
2,420	27.6%
17.5%	
1,720	26.6%
12.4%	

(単位:億円)

2. 連結損益の詳細(コアベース)

	15/3期 3Q	16/3期 3Q	増減	増減率
売上高	9,528	10,657	1,129	11.8%
売上原価	2,595	2,705	110	4.2%
(売上高比率)	27.2%	25.4%		
売上総利益	6,933	7,952	1,019	14.7%
販売費・一般管理費	3,172	3,627	455	14.3%
(売上高比率)	33.3%	34.0%		
内、広告費・販売促進費	932	1,251	319	34.2%
内、人件費	1,298	1,373	75	5.8%
内、その他	943	1,004	61	6.4%
研究開発費	1,480	1,650	170	11.5%
(売上高比率)	15.5%	15.5%		
無形資産償却費	280	332	51	18.3%
持分法による損益	1	-5	-6	-
営業利益	2,002	2,339	337	16.8%
(売上高比率)	21.0%	21.9%		
金融収益	18	17	-0	-1.7%
金融費用	3	6	3	92.8%
税引前四半期利益	2,017	2,351	334	16.5%
(売上高比率)	21.2%	22.1%		
法人所得税	614	657	43	7.0%
四半期純利益	1,403	1,694	291	20.7%
(売上高比率)	14.7%	15.9%		

15/3期 通期
12,473
3,332
26.7%
9,141
4,525
36.3%
1,385
1,781
1,360
2,066
16.6%
387
2
2,165
17.4%
19
4
2,181
17.5%
648
1,532
12.3%

16/3期 通期予想	増減率 (対15/3期)
13,840	11.0%
2,380	15.2%
17.2%	
2,440	12.7%
17.6%	
1,750	14.2%
12.6%	

3. 為替レートの状況

	15/3期 3Q	16/3期 3Q	15/3 期末	15/12 期末
USD/円	107	122	120	121
EUR/円	140	134	130	132

16/3期 通期予想
121
133

15/3期 通期
110
139

* 為替レートの変動の影響により、当期において売上高で362億円の増収、コア営業利益で154億円の増益の影響がありました。

4. フルベースからコアベースへの調整表

(単位:億円)

	15/3期 3Q		16/3期 3Q	
	フルベース	調整	コアベース	調整
売上高	9,528	-	9,528	-
売上原価	2,595	-	2,595	-
売上総利益	6,933	-	6,933	-
販売費及び一般管理費	3,172	-	3,172	-
研究開発費	1,480	-	1,480	-
無形資産償却費	280	-	280	-
持分法による損益	1	-	1	-
その他の収益 *1	41	-41	-	-11
その他の費用 *1	426	-426	-	-194
営業利益	1,617	385	2,002	183
金融収益 *2	29	-11	18	-121
金融費用 *2	29	-26	3	-4
税引前四半期利益	1,616	401	2,017	66
法人所得税	469	145	614	18
四半期純利益	1,147	255	1,403	48

*1: コア実績では「その他の収益」及び「その他の費用」は除外されています。

「その他の収益」及び「その他の費用」には、有形固定資産の除売却に伴う損益、減損損失、リストラクチャリング費用、訴訟関係費用のほか、為替差損益などが含まれています。

*2: 「金融収益」と「金融費用」の内、売却可能金融資産の売却に伴う損益や減損損失は、調整項目としてコア実績では除外されています。

5. 地域別売上高

(単位: 億円)

	15/3期 3Q		16/3期 3Q		増減		増減率	
	金額	対前年増減率	金額	対前年増減率	増減	対15/3期増減率	増減率	対15/3期増減率
外部売上高	9,528	40.8%	10,657	37.2%	1,129	11.8%	13,840	11.0%
日本	3,886	40.8%	3,968	37.2%	82	2.1%	5,044	1.2%
米州	2,683	28.2%	3,487	32.7%	804	30.0%	4,521	25.2%
EMEA	2,433	25.5%	2,514	23.6%	81	3.3%	3,350	6.9%
アジア・オセアニア	525	5.5%	688	6.5%	163	31.0%	925	24.6%
								6.7%

注1: 売上元会社の所在地に基づき集計。

注2: EMEA 欧州・中東・アフリカ

6. 設備投資・償却費の状況

(単位: 億円)

	15/3期 3Q		16/3期 3Q		増減		増減率	
	金額	対前年増減率	金額	対前年増減率	増減	対15/3期増減率	増減率	対15/3期増減率
減価償却費(有形固定資産)	160		155		-5	-3.1%	225	5.5%
償却費(無形資産)*	321		376		54	17.0%	500	13.2%

* 償却費(無形資産)には、ソフトウェア等の償却費が含まれています。

7. 主要製品の売上高

1) グローバル製品

(単位: 億円)

	16/3期				15/3期				16/3期				15/3期			
	増減	増減率	増減	増減率	増減	増減率	増減	増減率	増減	増減率	増減	増減率	増減	増減率		
XTANDI/イクスタンジ	949	98.8%	1,888	98.8%	949	98.8%	1,888	98.8%	938	98.8%	1,888	98.8%	938	98.8%		
米 国	594	90.1%	1,129	90.1%	594	90.1%	1,129	90.1%	535	90.1%	1,129	90.1%	535	90.1%		
米 国以外	356	113.4%	759	113.4%	356	113.4%	759	113.4%	403	113.4%	759	113.4%	403	113.4%		
内、日本	102	98.3%	202	98.3%	102	98.3%	202	98.3%	100	98.3%	202	98.3%	100	98.3%		
内、米州(米国以外)	19	74.3%	34	74.3%	19	74.3%	34	74.3%	14	74.3%	34	74.3%	14	74.3%		
内、EMEA	231	118.9%	507	118.9%	231	118.9%	507	118.9%	275	118.9%	507	118.9%	275	118.9%		
内、アジア・オセアニア	3	425.5%	17	425.5%	3	425.5%	17	425.5%	14	425.5%	17	425.5%	14	425.5%		
エリガード	146	-6.3%	137	-6.3%	146	-6.3%	137	-6.3%	-9	-6.3%	137	-6.3%	-9	-6.3%		
EMEA	146	-7.1%	135	-7.1%	146	-7.1%	135	-7.1%	-10	-7.1%	135	-7.1%	-10	-7.1%		
アジア・オセアニア	0	370.6%	2	370.6%	0	370.6%	2	370.6%	1	370.6%	2	370.6%	1	370.6%		
ベシケア	1,042	0.6%	1,048	0.6%	1,042	0.6%	1,048	0.6%	7	0.6%	1,048	0.6%	7	0.6%		
日本	193	6.7%	206	6.7%	193	6.7%	206	6.7%	13	6.7%	206	6.7%	13	6.7%		
米 州	478	2.6%	490	2.6%	478	2.6%	490	2.6%	12	2.6%	490	2.6%	12	2.6%		
EMEA	329	-6.0%	309	-6.0%	329	-6.0%	309	-6.0%	-20	-6.0%	309	-6.0%	-20	-6.0%		
アジア・オセアニア	38	7.4%	40	7.4%	38	7.4%	40	7.4%	3	7.4%	40	7.4%	3	7.4%		
ベタニス/ミラベリック/バットミグ	378	59.1%	601	59.1%	378	59.1%	601	59.1%	223	59.1%	601	59.1%	223	59.1%		
日本	105	49.6%	158	49.6%	105	49.6%	158	49.6%	52	49.6%	158	49.6%	52	49.6%		
米 州	199	67.8%	334	67.8%	199	67.8%	334	67.8%	135	67.8%	334	67.8%	135	67.8%		
EMEA	72	40.4%	101	40.4%	72	40.4%	101	40.4%	29	40.4%	101	40.4%	29	40.4%		
アジア・オセアニア	1	680.5%	8	680.5%	1	680.5%	8	680.5%	7	680.5%	8	680.5%	7	680.5%		
ハルナール/オムニック	429	-2.6%	418	-2.6%	429	-2.6%	418	-2.6%	-11	-2.6%	418	-2.6%	-11	-2.6%		
自社販売計	402	-2.2%	393	-2.2%	402	-2.2%	393	-2.2%	-9	-2.2%	393	-2.2%	-9	-2.2%		
日本	118	-13.9%	101	-13.9%	118	-13.9%	101	-13.9%	-16	-13.9%	101	-13.9%	-16	-13.9%		
EMEA	148	-17.0%	123	-17.0%	148	-17.0%	123	-17.0%	-25	-17.0%	123	-17.0%	-25	-17.0%		
アジア・オセアニア	132	23.8%	163	23.8%	132	23.8%	163	23.8%	31	23.8%	163	23.8%	31	23.8%		
バルク・ロイヤリティ等	27	-8.5%	25	-8.5%	27	-8.5%	25	-8.5%	-2	-8.5%	25	-8.5%	-2	-8.5%		
プログラフ	1,478	6.5%	1,575	6.5%	1,478	6.5%	1,575	6.5%	97	6.5%	1,575	6.5%	97	6.5%		
自社販売計	1,453	6.8%	1,552	6.8%	1,453	6.8%	1,552	6.8%	99	6.8%	1,552	6.8%	99	6.8%		
日本(グラセプター含む)	373	4.7%	390	4.7%	373	4.7%	390	4.7%	18	4.7%	390	4.7%	18	4.7%		
米 州	256	5.2%	269	5.2%	256	5.2%	269	5.2%	13	5.2%	269	5.2%	13	5.2%		
EMEA	594	1.3%	602	1.3%	594	1.3%	602	1.3%	8	1.3%	602	1.3%	8	1.3%		
内、アドバグラフ	217	10.0%	239	10.0%	217	10.0%	239	10.0%	22	10.0%	239	10.0%	22	10.0%		
アジア・オセアニア	230	26.1%	290	26.1%	230	26.1%	290	26.1%	60	26.1%	290	26.1%	60	26.1%		
輸出外部売上	25	-8.8%	23	-8.8%	25	-8.8%	23	-8.8%	-2	-8.8%	23	-8.8%	-2	-8.8%		
ファンガード/マイカミン	298	7.1%	320	7.1%	298	7.1%	320	7.1%	21	7.1%	320	7.1%	21	7.1%		
日本	93	-0.8%	93	-0.8%	93	-0.8%	93	-0.8%	-1	-0.8%	93	-0.8%	-1	-0.8%		
米 州	92	8.9%	100	8.9%	92	8.9%	100	8.9%	8	8.9%	100	8.9%	8	8.9%		
EMEA	82	3.2%	85	3.2%	82	3.2%	85	3.2%	3	3.2%	85	3.2%	3	3.2%		
アジア・オセアニア	31	35.6%	42	35.6%	31	35.6%	42	35.6%	11	35.6%	42	35.6%	11	35.6%		
プロトピック	180	-32.9%	121	-32.9%	180	-32.9%	121	-32.9%	-59	-32.9%	121	-32.9%	-59	-32.9%		
米 州	97	-70.6%	28	-70.6%	97	-70.6%	28	-70.6%	-68	-70.6%	28	-70.6%	-68	-70.6%		
EMEA	57	-2.0%	56	-2.0%	57	-2.0%	56	-2.0%	-1	-2.0%	56	-2.0%	-1	-2.0%		
アジア・オセアニア	25	37.4%	34	37.4%	25	37.4%	34	37.4%	9	37.4%	34	37.4%	9	37.4%		

注1: 個別製品の売上高のうち、日本の売上高の開示は仕切価ベース。

注2: EMEA 欧州・中東・アフリカ

2) 日本の主要製品

	(単位: 億円)				増減率		
	15/3期 3Q	16/3期 3Q	増減	増減率			
<グローバル品(再掲)>							
イクスタンジ	102	202	100	98.3%	149	280	88.4%
ベシテア	193	206	13	6.7%	256	270	5.5%
ベタニス	105	158	52	49.6%	148	221	49.2%
ハルナール	118	101	-16	-13.9%	150	128	-14.4%
プログラフィ(グラセブター含む)	373	390	18	4.7%	481	507	5.3%
ファンガード	93	93	-1	-0.8%	118	121	3.0%
<日本のローカル品>							
ミカルデイス [アマミリー]	751	769	18	2.5%	957	985	2.9%
内、ミコンビ	84	80	-4	-4.7%	107		
内、ミカムロ	184	203	19	10.5%	238		
セレコックス	316	362	45	14.3%	418	469	12.4%
シムビコート	250	289	39	15.5%	330	370	12.2%
ボノテオ	98	110	12	12.4%	130	145	11.5%
ジェニナック	81	86	5	5.6%	104	106	2.7%
ワクチン	335	386	51	15.2%	388	400	3.1%
アーガメイト	46	48	2	4.5%	59	62	3.6%
キックリン	12	12	1	8.0%	15	17	12.1%
ゴナックス	26	30	4	14.8%	34	40	17.7%
シムジア	38	50	12	32.2%	50	67	34.0%
スーグラ	33	55	22	67.3%	41	83	102.6%
リビートル*	290	248	-43	-14.8%	367	305	-17.0%
マイスリー	151	142	-9	-5.8%	194	176	-9.1%
ガスター	142	118	-25	-17.3%	180	148	-17.8%
セロクエル	100	85	-15	-15.4%	126	107	-15.1%
日本市場の合計	3,753	3,861	108	2.9%	4,817	4,898	1.7%

注: 売上高の開示は仕切価ベース。

*2015年4月1日付で、カデュエットをファイザー株式会社販売移管。前期実績はカデュエットを除く売上。

3) 海外の主要製品

	(単位: 億円)				増減率		
	15/3期 3Q	16/3期 3Q	増減	増減率			
スキャン※	493	588	95	19.2%	663	778	17.3%
内、レキスキャン	491	586	95	19.4%	659		
アンビゾーム	66	82	17	25.7%	90	104	15.7%
タルセバ	370	373	3	0.9%	489		
米国	253	271	18	7.2%	335		
米国以外	116	101	-15	-12.8%	153		
EMEA	14	16	2	12.9%	19		
EMEA	15	20	5	32.3%	20		

※アデノスキャンとレキスキャンの合算

注: EMEA 欧州・中東・アフリカ

4) 米州・EMEAの売上高の状況<現地通貨>

(単位: M\$)

米州 売上高	15/3期 3Q				16/3期 3Q				増減		増減率	
	15/3期 3Q	16/3期 3Q	増減	増減率	15/3期 3Q	16/3期 3Q	増減	増減率	15/3期 通期	16/3期 通期予想	増減率 (対15/3期)	
XTANDI	2,511	2,865	355	14.1%	3,284	3,739	455	13.9%	803	1,256	56.4%	
米国	573	955	382	66.5%	779	1,220	441	56.6%	24	36	50.2%	
米州(米国以外)	18	28	10	53.1%	444	306	-11.4%					
タルセバ	346	306	-39	-11.4%	305	305	0.0%					
米国	237	223	-14	-5.9%	139	139	0.0%					
米国以外	109	83	-26	-23.4%	559	516	-7.7%					
ベシケア	447	403	-44	-9.9%	254	367	113	44.6%	275	643	6.7%	
ミラベトリック	186	275	88	47.4%	301	107	-4.8%					
プログラフ	240	221	-18	-7.7%	82	86	4.0%					
スキヤン※	461	483	22	4.7%	94	24	-74.2%					
内、レキスキャン	459	482	22	4.9%								
マイカミン	86	82	-4	-4.4%								
アンピゾーム	61	68	6	10.4%								
クレゼンバ	-	14	14	-								
プロトピック	90	23	-67	-74.2%								

※アデノスキャンとレキスキャンの合算

(単位: M€)

EMEA 売上高	15/3期 3Q				16/3期 3Q				増減		増減率	
	15/3期 3Q	16/3期 3Q	増減	増減率	15/3期 通期	16/3期 通期予想	増減率 (対15/3期)					
XTANDI	1,734	1,871	137	7.9%	2,528	2,528	12.0%					
エリガード	165	377	212	128.6%	537	537	122.8%					
ベンケア	104	101	-3	-3.0%	136	136	-0.6%					
ベットミガ	234	230	-4	-1.8%	288	288	-5.4%					
オムニック	51	75	24	46.6%	110	110	48.3%					
自販 計	125	110	-15	-11.9%	157	157	-1.7%					
内、カプセル	106	91	-14	-13.3%	126	126	-2.7%					
内、OCAS	53	45	-8	-15.0%	64	64	0.8%					
ハルクロイヤリイ	53	46	-6	-11.7%	62	62	-6.0%					
プログラフ	20	19	-1	-4.4%	30	30	2.6%					
自販 計	442	465	24	5.4%	603	603	2.7%					
内、アドバグラフ	423	448	25	5.8%	583	583	4.1%					
輸出外部売上	155	178	23	14.9%	20	20	-27.0%					
マイカミン	18	17	-1	-4.7%	88	88	19.4%					
プロトピック	58	63	5	7.7%	53	53	-6.1%					
キューテンザ	41	42	1	2.3%								
ディファイリア	10	12	2	17.9%								
	11	15	4	38.1%								

注: EMEA 欧州・中東・アフリカ

8. 連結財政状態計算書

(単位:億円)

	2015年3月31日		2015年12月31日		増減
	金額	17,936	金額	17,878	
資産合計					-58
非流動資産合計		8,276		8,757	481
有形固定資産		2,029		2,024	-4
のれん		1,363		1,368	5
その他の無形資産		2,958		3,318	359
売上債権及びその他の債権		156		223	67
持分法で会計処理されている投資		20		30	10
繰延税金資産		512		587	75
その他の金融資産		1,101		1,048	-53
その他の非流動資産		137		159	22
流動資産合計		9,660		9,121	-538
棚卸資産		1,569		1,486	-83
売上債権及びその他の債権		3,329		3,763	434
未収法人所得税		69		79	10
その他の金融資産		599		217	-382
その他の流動資産		127		169	42
現金及び現金同等物		3,964		3,405	-560
売却目的で保有する資産		1		2	1

(単位:億円)

	2015年3月31日		2015年12月31日		増減
	金額		金額		
資本及び負債合計	17,936		17,878		-58
資本合計	13,179		13,223		44
親会社の所有者に帰属する持分合計	13,179		13,223		44
資本金	1,030	1,030	1,030	1,030	-
資本剰余金	1,768	1,768	1,769	1,769	0
自己株式	-870	-870	-1,299	-1,299	-429
利益剰余金	9,051	9,051	9,528	9,528	477
その他の資本の構成要素	2,200	2,200	2,195	2,195	-5
負債合計	4,757		4,655		-102
非流動負債合計	548		559		11
仕入債務及びその他の債務	1	1	17	16	16
繰延税金負債	0	0	-	-	-0
退職給付に係る負債	301	301	293	293	-8
引当金	48	48	46	46	-2
その他の金融負債	6	6	8	8	1
その他の非流動負債	191	191	195	195	4
流動負債合計	4,209		4,096		-113
仕入債務及びその他の債務	2,266	2,266	1,991	1,991	-275
未払法人所得税	141	141	235	235	94
引当金	854	854	963	963	109
その他の金融負債	13	13	71	71	57
その他の流動負債	934	934	837	837	-98

【業績情報(会計期間)】

1. 連結損益の詳細(フルベース)

(単位:億円)

	16/3期						前同比 (%)
	4-6月 (四半期)		7-9月 (四半期)		10-12月 (四半期)		
	金額	前同比 (%)	金額	前同比 (%)	金額	前同比 (%)	
売上高	3,437	16.4%	3,438	14.9%	3,782	5.9%	
売上原価	901	18.6%	783	-5.8%	1,021	1.7%	
(売上高比率)	26.2%		22.8%		27.0%		
売上総利益	2,536	15.7%	2,655	22.8%	2,761	7.0%	
販売費・一般管理費	1,187	22.4%	1,211	15.5%	1,229	6.5%	
(売上高比率)	34.5%		35.2%		32.5%		
内、広告費・販売促進費	416	47.7%	417	55.3%	417	9.5%	
内、人件費	451	6.3%	462	7.7%	460	3.4%	
内、その他	320	21.4%	332	-5.5%	352	7.2%	
研究開発費	560	17.5%	561	13.5%	530	3.9%	
(売上高比率)	16.3%		16.3%		14.0%		
無形資産償却費	109	22.8%	110	21.5%	112	11.5%	
持分法による損益	-2	-	-0	-	-2	-	
その他の収益	13	-53.2%	3	-91.0%	2	-78.7%	
内、有形固定資産売却益	1	799.6%	1	-92.5%	1	567.0%	
内、為替差益	6	-74.3%	-	-	-	-	
その他の費用	72	-80.4%	69	98.4%	59	-74.7%	
内、有形固定資産除売却損	1	-54.9%	2	-52.3%	2	35.5%	
内、減損損失	66	-18.7%	-	-	30	264.6%	
内、リストラクチャリング費用	-	-	-	-	-	-	
内、為替差損	-	-	65	794.3%	11	-90.8%	
内、訴訟関係費用	4	-11.9%	1	709.5%	16	-84.5%	
営業利益	619	22.4%	707	34.4%	830	41.8%	
(売上高比率)	18.0%		20.6%		21.9%		
金融収益	60	230.4%	73	-	4	-25.1%	
内、売却可能金融資産売却益	55	540.2%	66	-	-	-	
金融費用	3	-86.9%	3	-56.6%	4	149.6%	
内、売却可能金融資産減損損失	0	-98.5%	1	-87.8%	0	-	
税引前四半期利益	677	34.6%	778	48.4%	830	40.9%	
(売上高比率)	19.7%		22.6%		22.0%		
法人所得税	230	59.8%	194	6.4%	214	51.1%	
四半期純利益	446	24.4%	583	70.9%	616	37.7%	
(売上高比率)	13.0%		17.0%		16.3%		
四半期包括利益	718	219.0%	330	-49.4%	617	-43.9%	

2. 連結損益の詳細(コアベース)

(単位:億円)

	16/3期						前同比 (%)
	前同比 (%)		7-9月 (四半期)		10-12月 (四半期)		
	4-6月 (四半期)	前同比 (%)	7-9月 (四半期)	前同比 (%)	10-12月 (四半期)	前同比 (%)	
売上高	3,437	16.4%	3,438	14.9%	3,782	5.5%	
売上原価 (売上高比率)	901	18.6%	783	-5.8%	1,021	1.7%	
売上総利益	2,536	15.7%	2,655	22.8%	2,761	7.0%	
販売費・一般管理費	1,187	22.4%	1,211	15.5%	1,229	6.5%	
内、広告費・販売促進費	34.5%	35.2%	417	55.3%	417	9.5%	
内、人件費	451	6.3%	462	7.7%	460	3.4%	
内、その他	320	21.4%	332	-5.5%	352	7.2%	
研究開発費	560	17.5%	561	13.5%	530	3.9%	
無形資産償却費	16.3%	16.3%	110	21.5%	112	11.5%	
持分法による損益	109	22.8%	110	-	-2	-	
営業利益	678	2.8%	773	45.4%	887	9.5%	
金融収益	6	-43.2%	7	188.6%	5	-18.1%	
金融費用	1	-20.5%	2	257.6%	3	108.4%	
税引前四半期利益	683	2.2%	779	45.8%	889	9.1%	
法人所得税	233	13.8%	190	1.1%	234	5.6%	
四半期純利益	450	-3.0%	589	70.0%	654	10.5%	
	13.1%	17.1%		17.3%			

3. 地域別売上高

(単位:億円)

	16/3期					
	4-6月 (四半期)		7-9月 (四半期)		10-12月 (四半期)	
	前同比 (%)	前同比 (%)	前同比 (%)	前同比 (%)	前同比 (%)	前同比 (%)
外部売上高	3,437	3,438	14.9%	3,782	5.5%	
日本 (構成比)	1,256 36.5%	1,215 35.3%	11.3%	1,497 39.6%	-1.1%	
米州 (構成比)	1,148 33.4%	1,181 34.4%	36.9%	1,158 30.6%	15.5%	
EMEA (構成比)	817 23.8%	805 23.4%	-0.8%	891 23.6%	2.6%	
アジア・オセアニア (構成比)	215 6.3%	237 6.9%	34.0%	236 6.2%	18.9%	

注1:売上元会社の所在地に基づき集計。

注2:EMEA 欧州・中東・アフリカ

4. 償却費の状況

(単位:億円)

	16/3期					
	4-6月 (四半期)		7-9月 (四半期)		10-12月 (四半期)	
	前同比 (%)	前同比 (%)	前同比 (%)	前同比 (%)	前同比 (%)	前同比 (%)
減価償却費(有形固定資産)						
連結	50	52	-4.5%	52	1.6%	
償却費(無形資産)*						
連結	124	125	21.1%	127	10.5%	

* 償却費(無形資産)には、ソフトウェア等の償却費が含まれています。

(単位:億円)

5. 主要製品の売上高
1) グローバル製品

	16/3期					
	4-6月 (四半期)		7-9月 (四半期)		10-12月 (四半期)	
	前同比 (%)	前同比 (%)	前同比 (%)	前同比 (%)	前同比 (%)	前同比 (%)
XTANDI/イクスタンジ	591	152.8%	633	102.4%	664	64.8%
米国	362	146.7%	383	103.2%	384	48.5%
米国以外	228	163.2%	250	101.1%	280	94.0%
内、日本	68	346.5%	63	53.3%	71	56.0%
内、米州(米国以外)	10	151.6%	12	127.0%	11	13.7%
内、EMEA	146	117.3%	169	118.6%	191	120.5%
内、アジア・オセアニア	4	-	6	937.5%	7	191.7%
エリガード	44	-12.3%	44	0.3%	48	-5.8%
EMEA	44	-12.9%	43	-0.9%	48	-6.7%
アジア・オセアニア	0	349.7%	1	819.7%	1	231.7%
ベシケア	354	7.1%	343	2.3%	351	-6.6%
日本	68	29.6%	65	-0.9%	72	-2.9%
米州	171	9.9%	162	8.1%	157	-8.8%
EMEA	102	-7.2%	101	-2.7%	106	-7.9%
アジア・オセアニア	12	7.6%	14	10.8%	14	4.1%
ベタニス/ミラベトリック/ベットミガ	181	69.1%	200	71.7%	220	42.7%
日本	49	81.0%	49	42.9%	60	35.8%
米州	98	59.7%	116	93.2%	120	54.6%
EMEA	33	79.7%	33	92.7%	35	9.3%
アジア・オセアニア	1	447.7%	2	396.9%	5	939.6%
ハルナール/オムニック	142	3.4%	129	-5.6%	147	-5.2%
自社販売計	133	6.2%	124	-5.2%	136	-6.6%
日本	34	-11.6%	33	-17.1%	35	-12.9%
EMEA	47	3.7%	33	-27.6%	43	-25.0%
アジア・オセアニア	50	25.5%	56	26.3%	57	20.2%
バルク・ロイヤリティ等	9	-25.4%	5	-13.1%	11	17.8%
プログラフ	504	7.1%	542	12.6%	529	0.5%
自社販売計	499	8.0%	532	12.6%	521	0.4%
日本(グラセプター含む)	127	11.0%	127	3.7%	136	0.3%
米州	84	-4.5%	97	19.4%	88	1.6%
EMEA	196	5.2%	205	4.0%	201	-4.6%
内、アドバグラフ	75	13.8%	83	12.9%	81	4.1%
アジア・オセアニア	92	25.7%	103	43.7%	95	11.8%
輸出外部売上	5	-41.3%	10	13.1%	8	3.2%
ファンガード/マイカミン	103	16.3%	108	12.0%	109	-4.3%
日本	29	16.5%	31	-2.5%	32	-11.3%
米州	33	15.5%	34	20.9%	33	-5.9%
EMEA	28	6.5%	28	14.0%	28	-8.2%
アジア・オセアニア	13	49.2%	14	26.5%	15	34.4%
プロトピック	42	-30.5%	37	-38.7%	42	-29.3%
米州	10	-67.2%	9	-72.7%	9	-71.8%
EMEA	18	-13.4%	15	-17.0%	23	24.9%
アジア・オセアニア	13	66.7%	13	46.1%	9	3.3%

注1:個別製品の売上高のうち、日本の売上高の開示は仕切価ベース。

注2:EMEA 欧州・中東・アフリカ

2) 日本の主要製品

(単位: 億円)

<グローバル品(再掲)>	16/3期					
	4-6月 (四半期)		7-9月 (四半期)		10-12月 (四半期)	
	前 同 比 (%)	前 同 比 (%)	前 同 比 (%)	前 同 比 (%)	前 同 比 (%)	前 同 比 (%)
イクスタンジ	68	346.5%	63	53.3%	71	56.0%
ベンケア	68	29.6%	65	-0.9%	72	-2.9%
ベタニス	49	81.0%	49	42.9%	60	35.8%
ハルナル	34	-11.6%	33	-17.1%	35	-12.9%
プログラブ(グラセプター含む)	127	11.0%	127	3.7%	136	0.3%
ファンガード	29	16.5%	31	-2.5%	32	-11.3%
<日本のローカル品>						
ミカルデイス [ファミリー]	248	6.3%	237	-0.3%	284	1.5%
内、ミコンビ	27	-3.0%	25	-7.5%	29	-3.8%
内、ミカムロ	65	14.5%	62	8.1%	76	9.3%
セレコックス	118	41.4%	116	3.0%	127	6.1%
シムビコート	90	44.2%	85	3.5%	113	7.8%
ボノテオ	37	39.8%	34	-0.9%	39	5.3%
ジェニナック	28	20.9%	20	-2.5%	38	0.7%
ワクチン	66	24.6%	74	1.1%	246	17.8%
アーガメイト	15	6.5%	15	2.9%	17	4.1%
キックリン	4	23.2%	4	3.0%	4	0.8%
ゴナックス	9	26.1%	10	11.6%	10	8.9%
シムジア	16	40.1%	16	29.9%	18	27.9%
スーグラ	20	-18.2%	14	-	20	187.3%
リヒトール*	83	-13.1%	79	-18.6%	85	-12.6%
マイスリー	47	-3.6%	46	-8.5%	50	-5.1%
ガスター	39	-17.4%	38	-19.8%	40	-14.8%
セロクエル	30	-13.4%	27	-15.3%	28	-17.6%
日本市場の合計	1,222	12.1%	1,178	-2.3%	1,461	0.3%

注: 売上高の開示は仕切価ベース。

*2015年4月1日付で、カデュエットをファイザー株式会社へ販売移管。

3) 海外の主要製品

(単位: 億円)

	16/3期					
	4-6月 (四半期)		7-9月 (四半期)		10-12月 (四半期)	
	前 同 比 (%)	前 同 比 (%)	前 同 比 (%)	前 同 比 (%)	前 同 比 (%)	前 同 比 (%)
スキャン※	208	25.1%	198	27.1%	182	6.4%
内、レキスキャン	208	26.2%	197	26.4%	181	6.6%
アンビソーム	28	47.7%	27	19.5%	27	14.1%
タルセバ	131	-3.2%	124	11.1%	117	-3.9%
米国	97	0.5%	89	17.4%	85	5.5%
米国以外	34	-12.3%	35	-2.4%	32	-22.2%
キューテンザ	5	16.3%	5	15.6%	6	7.9%
ディアイクリア	6	34.7%	7	37.1%	6	25.5%

※アデノスキャンとレキスキャンの合算

注: EMEA 欧州・中東・アフリカ

4) 米州・EMEAの売上高の状況<現地通貨>

(単位:MS)

米州 売上高	16/3期					
	前同比 (%)		7-9月 (四半期)		前同比 (%)	
	4-6月 (四半期)	7-9月 (四半期)	7-9月 (四半期)	10-12月 (四半期)	10-12月 (四半期)	前同比 (%)
XTANDI	946	15.2%	966	19.3%	953	8.3%
米州	307	107.8%	323	73.1%	325	36.0%
米州(米州以外)	298	107.6%	313	72.5%	316	37.2%
タルセバ	9	111.8%	10	92.7%	9	3.7%
米州	108	-18.5%	101	-5.4%	97	-8.6%
米州以外	80	-15.4%	73	0.0%	70	0.8%
ベシケア	28	-26.1%	28	-16.9%	27	-26.7%
ミラベトリック	141	-7.5%	133	-8.0%	129	-14.1%
プロクラフ	81	34.4%	95	64.4%	98	44.4%
スキヤン※	69	-19.6%	80	1.6%	73	-3.7%
内、レキスキャン	171	5.3%	162	8.1%	150	0.7%
マイカミン	171	6.2%	161	7.5%	149	0.8%
アンピゾーム	27	-2.8%	28	2.8%	27	-12.0%
クレセンバ	23	24.3%	22	1.4%	22	7.4%
プロトピック	2	-	5	-	7	-
	8	-72.4%	8	-76.8%	7	-73.1%

※アデノスキャンとレキスキャンの合算

(単位:ME)

EMEA 売上高	16/3期					
	前同比 (%)		7-9月 (四半期)		前同比 (%)	
	4-6月 (四半期)	7-9月 (四半期)	7-9月 (四半期)	10-12月 (四半期)	10-12月 (四半期)	前同比 (%)
XTANDI	609	3.5%	592	10.0%	670	10.2%
エリガード	109	126.9%	125	121.9%	144	136.1%
ベシケア	33	-9.1%	32	0.3%	36	0.2%
ベツミガ	76	-3.1%	75	-1.4%	80	-1.0%
オムニック	25	87.7%	25	54.9%	26	16.7%
自販計	42	1.8%	28	-25.2%	40	-13.4%
内、カプセル	35	8.2%	24	-26.9%	32	-19.6%
内、OCAS	18	14.3%	11	-37.0%	16	-19.9%
バルクロイリヤリイ	17	2.4%	14	-16.7%	16	-19.4%
プロクラフ	7	-22.1%	4	-13.0%	8	26.5%
自販計	150	7.6%	158	5.9%	157	2.8%
内、アドバクラフ	146	9.8%	151	5.5%	151	2.5%
輸出外部売上	56	18.8%	61	14.6%	61	11.8%
マイカミン	4	-38.8%	7	15.0%	6	11.4%
プロトピック	21	11.2%	20	15.4%	21	-1.6%
キューテンザ	14	-9.5%	11	-16.2%	17	34.1%
ディフィクリア	4	21.5%	3	16.9%	4	15.6%
	5	40.7%	5	39.0%	5	35.0%

注: EMEA 欧州・中東・アフリカ

前回の決算発表時(2015年10月30日)からの変更箇所を下線

1. グローバル開発品

(1) 申請

*共同研究により創出された化合物を含む(以下同様)

開発コード 一般名	薬効/作用機序	対象疾患	開発段階 地域	剤形	自社* 導入	備考
YM905 ソリフェナシ	ムスカリンM ₃ 受容体拮抗剤	5歳から18歳の 小児における 過活動膀胱	欧州 (2015年9月)	経口	自社	効能追加 (小児)

(2) 第Ⅲ相～第Ⅱ相(1/2)

開発コード 一般名	薬効/作用機序	対象疾患	開発段階 地域	剤形	自社/ 導入	備考
MDV3100 エンガムミド	アンドロゲン受容体 阻害剤	非転移性去勢抵抗性 前立腺がん、 非転移性生化学的再発 前立腺がん	米国/欧州/アジア P-Ⅲ	経口	Medivation	効能追加
		転移性ホルモン感受性 前立腺がん	米国/欧州/ 日本/アジア P-Ⅲ			効能追加
		乳がん	米国/欧州 P-Ⅱ			効能追加
		肝細胞がん	米国/欧州/アジア P-Ⅱ			効能追加
ASP0113 (VCL-CB01)	サイトメガロウイルス DNAワクチン	造血細胞移植時の サイトメガロウイルス感染抑制	米国/欧州/日本 P-Ⅲ	注射	Vical	
		臓器移植時の サイトメガロウイルス感染抑制	米国/欧州 P-Ⅱ			
YM905 ソリフェナシ	ムスカリンM ₃ 受容体拮抗剤	小児の 神経因性膀胱	米国/欧州 P-Ⅲ	経口	自社	効能追加 (小児)
EB178 ソリフェナシ/ ミラベグロン	ソリフェナシと ミラベグロンの 併用療法	過活動膀胱における 尿意切迫感、頻尿 及び切迫性尿失禁	米国/欧州/アジア P-Ⅲ	経口	自社	
フィダキマイシン	大環状抗菌剤	感染性腸炎 (適応菌種： クロストリジウム・デフィシル)	日本 P-Ⅲ	経口	Merck	効能追加 (小児)
		小児における クロストリジウム・ デフィシル感染症	欧州 P-Ⅲ			
ASP015K	JAK阻害剤	関節リウマチ	日本/アジア P-Ⅲ 米国/欧州 P-Ⅱ	経口	自社	
ASP1517 (FG-4592) ロキサテュスタット	HIF安定化剤	慢性腎疾患(保存期及び 透析期)に伴う貧血	欧州 P-Ⅲ 日本 P-Ⅱ	経口	FibroGen	

(2) 第Ⅲ相～第Ⅱ相(2/2)

開発コード 一般名	薬効/作用機序	対象疾患	開発段階 地域	剤形	自社/ 導入	備考
ASP2215 gilteritinib	FLT3/AXL阻害剤	急性骨髄性白血病	米国/欧州/ 日本/アジア P-Ⅲ	経口	自社	
		非小細胞肺癌	米国/ 日本/アジア P-Ⅰ			
ASP8273	変異選択的 非可逆 EGFR阻害剤	非小細胞肺癌	米国/欧州/ 日本/アジア P-Ⅲ	経口	自社	
YM311 (FG-2216)	HIF安定化剤	腎性貧血	欧州 P-Ⅱ 日本 P-Ⅰ	経口	FibroGen	
ASKP1240	抗CD40抗体	臓器移植における 拒絶反応の抑制	米国 P-Ⅱ 日本 P-Ⅰ	注射	協和発酵 キリン	
ASP1707	GnRH受容体 アンタゴニスト	子宮内膜症	欧州/日本 P-Ⅱ	経口	自社	
		前立腺がん	欧州 P-Ⅰ			
ASP8232	VAP-1阻害剤	糖尿病性腎症	欧州 P-Ⅱ	経口	自社	
		糖尿病黄斑浮腫	米国 P-Ⅱ			
ASP3662	11beta-HSD1 阻害剤	糖尿病性神経障害性疼痛	米国 P-Ⅱ	経口	自社	
		アルツハイマー病	米国 P-Ⅰ			
CK-2127107	速筋トロポニン 活性化剤	脊髄性筋萎縮症	米国 P-Ⅱ	経口	Cytokinetics	
		慢性閉塞性肺疾患	米国 P-Ⅱ			
ASP7962	TrkA阻害剤	変形性関節症	欧州 P-Ⅱ	経口	自社	
AGS-16C3F	ENPP3を 標的とするADC	腎細胞がん (ADC技術活用)	米国/欧州 P-Ⅱ	注射	自社 (ADC技術を Seattle Geneticsか ら導入)	

2. ローカル開発品：日本

(1) 承認

開発コード 一般名	製品名 (承認時期)	薬効/ 作用機序	対象疾患	地域	剤形	自社/ 導入	備考
AMG 145 エボロクマブ (遺伝子 組換え)	レパサー (2016年1月)	ヒ抗PCSK9 モノクローナル 抗体	家族性高コレステロール血症、 高コレステロール血症。 ただし、心血管イベントの 発現リスクが高く、 HMG-CoA還元酵素 阻害剤で効果不十分な 場合に限る。	日本	注射	Amgen [アステラス・ アムジェンと 共同開発]	

(2) 申請中

開発コード 一般名	薬効/作用機序	対象疾患	開発段階 地域	剤形	自社/ 導入	備考
ASP7374	インフルエンザ ワクチン	季節性インフルエンザ の予防	日本 申請 (2014年5月)	注射	UMNファーマ	
ASP1585 (AMG 223) ヒキサロマー	7ミン機能性 ポリマー	保存期慢性腎臓病患者に おける高リ血症	日本 申請 (2015年3月)	経口	Amgen	効能追加
		透析中の慢性腎臓病 患者における高リ血症 (顆粒製剤)	日本 申請 (2015年9月)	経口		剤形追加

(3) 第Ⅲ相～第Ⅱ相

開発コード 一般名	薬効/作用機序	対象疾患	開発段階 地域	剤形	自社/ 導入	備考
FK949E ケイアピオン	セロトニン・ドパミン 拮抗剤	双極性障害における うつ状態	日本 P-Ⅲ	経口	AstraZeneca	効能追加 剤形追加
ASP3550 テガレリクス	GnRH受容体 アンタゴニスト	前立腺がん (3か月製剤)	日本 P-Ⅲ	注射	Ferring	剤形追加
AMG 785 romosozumab	抗スクロスチン抗体	骨粗鬆症	日本 P-Ⅲ	注射	Amgen [アステラス・ アムジェンと 共同開発]	
ASP0456 リカロド	C型グアニル酸 シラセ受容体 作動薬	便秘型過敏性腸症候群	日本 P-Ⅲ	経口	Ironwood	
		慢性便秘	日本 P-Ⅱ			
イプラグリフロジン/ シタグリプチン	イプラグリフロジンと シタグリプチンの 配合剤	2型糖尿病	日本 P-Ⅲ	経口	自社 [MSD、 寿製薬と 共同開発]	
ASP7373	インフルエンザ ワクチン	インフルエンザ (H5N1)の予防	日本 P-Ⅱ	注射	UMNファーマ	
ASP1941 イプラグリフロジン	SGLT2阻害剤	1型糖尿病	日本 P-Ⅱ	経口	自社 [寿製薬と 共同開発]	効能追加

3. 第 I 相

開発コード 一般名	対象疾患	剤形	自社/導入
ASG-22ME	がん (ADC技術活用)	注射	自社 [Seattle Geneticsと共同開発]
ASG-15ME	がん (ADC技術活用)	注射	自社 [Seattle Geneticsと共同開発]
ASP5878	がん	経口	自社
YM178 ミラベグロン	小児の神経因性膀胱と 過活動膀胱	経口	自社
AGS67E	がん (ADC技術活用)	注射	自社 (ADC技術をSeattle Geneticsから導入)
ASP2205	腹圧性尿失禁	経口	自社
ASP5094	関節リウマチ	注射	自社
ASP6858	慢性腎疾患	経口	自社
AMG 103 blinatumomab	急性リンパ性白血病	注射	Amgen [アステラス・アムジェンと共同開発]
ASP4132	がん	経口	自社
ASP4345	統合失調症に伴う認知機能障害	経口	自社
ASP6282	低活動膀胱	経口	自社
ASP4070 (JRC2-LAMP-vax)	スキ花粉症	注射	Immunomic Therapeutics
ASP0819	線維筋痛症	経口	自社
ASP8062	線維筋痛症	経口	自社
ASP7398	夜間頻尿	経口	自社
ASP6294	膀胱痛症候群/間質性膀胱炎	注射	自社
ASP7266	重症喘息	注射	自社

4. 開発中止品目

開発コード 一般名	対象疾患	開発段階 地域	理由
isavuconazonium sulfate	カンジダ血症/侵襲性カンジダ症	米国 P-III	P-III試験において、主要評価項目である静脈内投与終了時の総合臨床効果が検証されなかったため、カンジダ血症/侵襲性カンジダ症の適応症での開発を継続しないことを決定した。

5. その他、前回の決算発表時(2015年10月30日)からの変更箇所

- ・欧州において2015年8月に承認されたキューテンザ(カプサイシン)の効能追加に関する記載を削除した。